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PROCESVERBAL I KUVENDIT Ti KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e gjashté - VI- ¢ Kuvendit t& Komunés, mbajtur me dats 27.06.2019 me fillim pune
né ora 11:00 né sallén e Kuvendit t& Komungs, Té pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés),

» Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Zaim Bela (Drejtor pér Bujgési ,
» Edon Curri (Drejtor pér Administraté), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike
dhe Emérgjencé), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Finaca), Bashkim Sopa (Zyrtar pér Informim),
Bajrush Lagi(Shef i Zyrss Ligjore), Pérfagésuesit e OSB-sg. Kryesuesi i kuvendit pasi konstatoi prezencén e
anétaréve t€ kuvendit, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i kuvendit t& komunés,

RENDI I PUNES
Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Miratimi i kornizés afatmesme buxhetore 2020-2022.
Miratimi i plotésim ndryshimit t& rregullores PéEr transparencé.
Informaté pér sektorin e emergjencave.

Informaté mbi procesin e trajtimit t&€ ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
Té ndryshme.

R S

Kryesuesi thekson:- lidhur me rendin e punés hapi diskutimin.

Q€ €shté miré t& bisedohet prej vitit 1999 -2000 dhe ju i nderuar kryesues keni shkuar pak larg prej vitit 1999 dhe
nése €shté fjala pér te uné nuk kam qené i zgjedhur me vota t& qytetaréve né Terminal por kam gené i pranuar né
marrédhénie t& punés dhe i kam pasur eprorét e mi. Uné kérkova vetém pér ekzekutivin se a ka nepotizém dhe
nése nuk ka nuk debatojmé por nése nuk ka nuk debatojmé, mirépo uné konsiderojé q& ka. Vérejta q€ ka disa

veprime g€ doni ta pengoni diskutimin apo debatin n¢ forma t& pyetjeve. Nése Ju konsideroni qé nuk ka dhe jenit
t€ kénaqur me puné uné e térheq propozimin tim.

Kryesuesi thekson:- sa i pérket pikave t& rendit t& punés q& potencove g jan€ si informata si grup pér hartimin e
planit t& punés i kemi 1éné n& kéts ményré me shefat e grupeve parlamentare dhe &shte miratuar né kuvendin e
komunés ky plan. Informatat nuk miratohen dhe né muajin tjetér e kemi formimin e grupit punues pér hartimin e



Mefail Suma thekson:-uné e them mendimin tim t& cilin ma kang

pér njé dité debatin.

Kryesuesi

thekson:- ndoshta hapet debati por dhjeté vite kam qené€ pa puné né até kohé késhtu q€ jam pér me
diskutuar.

Florim Shkreta thekson:- ¢€shtjen e nepotizmit si kryesues i kuvendit e ke marr pak si personale pér shkak se
nuk je i vetmi ti ¢ ishe pa puné dhe ndoshta ka mundur dikush me ta béré t& padrejté dhe nuk dua t& hyjé andej,
mirépo t& paktén kétu n& kuvend mos i diskuto gjérat pse mu ma ka béré dikush dhe tash mé ka ardhur nje
mundési me ja béré dikujt tjetér. Nuk ka asgjé t&€ keqe pse hyné né rend t& ditss kjo piké pér me u diskutuar dhe
nuk besoj q& &shté ndonjé problem i madh. z. Akif Shkreta potencon g€ kjo &shté puné e votés, mirépo kjo piké
nuk &shté digka q& juve ju pengon pér shkak se ju mendoni se gjérat jané miré.

AKkif Shkreta thekson:-¢éshtja &shte q€ t€ ndiget rruga ligjore e futjes s& njé pike té& rendit t& punés né seancé t&
kuvendit t& komunés. Ne po diskutojmé pér t& nj&jtén piké dhe po humbim njé oré pér té njéjtén piké té rendit t&
punés dhe nuk ka ndonjé rezultat.

Mehmet Ballazhi thekson:- ung mendoj g€ nepotizmi do t& ishte miré me u diskutuar si dukuri ose fenomen por
jo me réné né aspektin personal se besoj qé dalin telashe t& médha dhe kegkuptime shumé t& médha te njéri tjetri
sepse secili e ka njé pakénaqési dikund, secili e ka njé pretendim dikund, secili e ka njé dyshim dikund. Mé& mirg
éshté si dukuri mos me ndodhé dhe a kemj mundési ne me luftuar kété dukuri por jo me emra t& veganté si¢ po
potencon ti si kryesues i kuvendit t& komunés pér shkak se mund t& ndodhé njé urrejtje né mes vete né Han té
Elezit. Uné propozojé qé t& diskutohet te pika t&€ ndryshme kush ka t& diskutojé pér nepotizmin por jo me ra né
nivelin personal t& gjérave sepse ka pakénaqgési gjithkush.

[sni Bushi thekson:- nése ka ndonjé pakénaqési q&¢ mendojné qytetarét q€ ka konkurruar dikush dhe nuk &shté
pranuar jané rrugét ligjore. Si kuvend mund ta diskutojmé& por a mundemi me marr ndonjé vendim pér shkak se
nuk i kemi ato kompetenca. Ne edhe né familjet tona nuk i kemi t& gjithé t& kénaqur dhe personat mund t& flasin
prej kéndeve t& ndryshme dhe arsyeve t€ ndryshme , mirépo jané organet dhe ti paragesin dhe shohin vetén e tyre

se kush &shté gabim. Nuk e shohé t& arsyshem qé t& diskutohet pér shkak se jané organet ne t& vazhdojné me
procedura.

Florim Shkreta thekson:- parafolési potencon se jané pikérisht kétu &shté problemi se organet t€ cilat jané t&
barapara pér kéto konkurse nuk merren ashty si¢ duhet. Kur potencon njé arsimtaré se &shte krejt né rregull
nendoj se &shté pér t& ardhur keg. Kéto dukuri jané t& démshme pér vendin tong pér shkak se nuk &shté problemi
€ pse ¢ punéson njé t&€ aférm sepse arsyetohen do gjéra por kjo &shté e tepért pér shkak se nuk punésohet personi
ly muaj para se me u shpallur konkursi dhe kéto gjéra jané t& démshme pér vendin

sni Bushi thekson:- uné nuk potencova q€ &shté né rregull por uné potencova q€ jané organet & merren me até.
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Nora Xhoni thekson:- pasi
t€ shkojmé. Nepotizém &sht
Nése hapet si temé ka me p
vetin.

jemi 9000 banoré nuk ka ¢ka diskutohet sepse jemi gjithé familjaré dhe nuk kemi ku
€ kur jané 30 000 banoré e mé shumé dhe at€heré &shté mundésia me pranuar mé afér.
asur probleme se do t& pérmendén emrat dhe nése pé€rmenden ¢do kush do ta mbron t&

Kryesuesi thekson:- &shté mire te harmonizohen gjérat sepse po e shoh& kérkesén e z.Mefail Suma si t&
padefinuar. Me potencuar nepotizmin ndoshta nuk kisha moré diskutim sepse nuk jam eksperté pér kété lami por
me potencuar nepotizmi né komuné ka tjetér kuptim dhe jam pér me diskutuar pér shkak se jam pjesé e késaj.

Mefail Suma thekson:- uné e parandiejé se do t& ket pérplasje dhe pér me i ikur pérplasjeve e shohé qé ose do t&
mbrohet dikush ose do t& sulmohet dikush. Uné dua t’1 iki pérplasjeve pér shkak se jam n& moshé dhe nuk kam
koh€ me i pérmirésuar gabimet dhe uné mendoj se nuk jam gabim por propozimi &shté i imi dhe nuk dua tjetér

kush t€ merret me két¢ propozim sepse e kam propozuar uné. Ung prej sot e térheq dhe ju diskutoni kur doni por
un¢ dal prej mbledhjes.

Mehmet Ballazhi thekson:- nuk e shohé Q€ ka t€ keqe digka kur diskutohet dhe nuk do t& thots g€ vetém
nepotizmi me u diskutuar si ¢€shtje negative dhe nuk do t& thots q€ ne marrim vendim por jané organet gjyqésore
q€ merren nése dikujt ju &shté béré e pa drejté. Si dukuri negative edhe nepotizmi edhe siguria dhe gjithcka qé
neve na intereson mund t’i diskutojmé , mirépo kur diskutohen nuk do t& thoté q€ marrim vendim dhe kemi me
akuzuar dikend. Uné isha kané pjesé e diskutimeve se si me zhdukur nepotizmin nése ka dhe pse diskutohet nuk
Eshté jashté ligjore sepse kuvendi &shté organ legjislativ. z.Mefail Suma potencoj g€ e térheq propozimin por jemi
me 1 diskutuar t& gjitha ¢éshtjet q¢ jané né interes t& qytetaréve. Nuk do t& thots pse jan€ 9000 banoré dhe nuk
duhet t¢ diskutohet dhe nése jané qofté edhe 1000 banoré duhet t& diskutohet se asgjé t& keqe nuk ka.

Florim Shkreta thekson:- kur diskutohet pér nepotizmin dikush mendon q& jané puné t& familjarizimit dhe nuk
€sht€ nepotizmi vetém familjarizmi i ngushté. Rastin mé t& freskét e kemi te gendra e regjistrimit t& automjeteve
se komuna jong i humbé dy vende t& punés pér shkak se personat t& cilét jané t& punésuar 1 merr prej njé vendi t&
punés i dérgon me njé vend t& punés diku tjetér dhe né ato pozita ka mundur me u hapur konkurs prej ministrisg, e
me u punésuar edhe dy qytetarg t& komunés s& Hanit t& Elezit . K&te gjéra jané qé t& shtijné me diskutuar pér

nepotizmin dhe fmailjarizmin qé& do t& thoté faktikisht vendi &shté i kapt. Eshté gjynah dikush prej késhilltaréve
nése kété rast e duartroket.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonj¢ diskutim pér rendin e punés, nése nuk ka e hedh né votim rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin 15 anétaré t& kuvendit t& komunés).

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedhé né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin 15 anétaré t& kuvendit t& komunés).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Miratimi i kornizés afatmesme buxhetore 2020-2022.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte pikeé t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- buxheti i komunés s& Hanit t& Elezit pér vitin 2020 &shté né lartési prej 2,742,095 €,
ndérsa projeksionet pér vitin 2021 jané né shumé prej 2,846,397 € dhe pér vitin 2022 jané né shumé pre;j
2,958,963 euro. Né strukturén e t& hyrave té térésishme buxhetore pér vitin 2020, mjetet nga financimi geveritar
(granti i pérgjithshém, granti i arsimit dhe j shéndetésisé) jané né shumé prej 2,424,230 €, gé shénojné
pjesémarrje né shumé prej 88.41%, ndérsa nga t€ hyrat vetanake komunale né shumé prej 317,865 € apo 11.59%.
Shpenzimet e pérgjithshme buxhetore pér vitin 2020 sipas kategorive ekonomike t& shpenzimeve parashikohen t&
kené kéto ndarje: Paga dhe méditje 1,789,897 €, Mallra dhe shérbime 283,234 €, Shpenzime Komunale 57,832 €,

Subvencione dhe transfere 66,000 € dhe Shpenzime kapitale 545,132 €. Materialin e keni pranuar me kohé dhe
nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Sabrije Krasnici thekson:- buxheti pér komunén pér vitin 2019-2022 &shté i mire por i ka disa mangési. Riparimi
1 rrugéve me kubéza betoni dhe ndrigimi publik g& ishte planifikuar né shumé prej 30 000 € qé mendoj se éshté
njé buxhet shumé i madh dhe mendojé qé kéto mjete me u dedikuar me ndonjé projekt tjetér ku mé shumé ka
vleré pér shkak se ndrigimi publik né shumé vende nuk é&shté funksional. Te ¢&shtja e ujit duhet t& behet njé
zgjidhje sa mé e shpjet pér shkak se Hani i Elezit nuk ka ujé t& pishém. Pér fshatin Paldenicé &shts miré t& gjindet
nj€ burim i jit pér shkak se uji &shté shumé i démshém. Eshté pérmendur q€ do t& béhet rregullimi i ndértesave
sociale por ku do t& béhet ai ndértim. Céshtja e trenit te projekti Bllaca 99 e keni par€ se né ¢faré gjendje &shte
beré pér shkak se ende vizitorét nuk e kané vizituar &shts beré né gjendje shumé t& keqe. Cka planifikoni me béré
te ¢éshtja e trenit? Te gerdhja e fémijéve nése hapet &shté miré me pasur edhe pedagogsg.

Florim Shkreta thekson:- mbledhjet e Komitetit pér Komunitete jang paraparé njémbédhjete mbledhje por né
kornizg jang planifikuar gjashte mbledhje.

Mehmet Ballazhi thekson:- a kang pérshtatshméri objektivat e kryetarit t& komunés me planet g€ vijné sipas
viteve me buxhetin sepse shohé disa objektiva q& pércillen pérshkruhen dhe nuk realizohen. Eshté paraqitur
shumé heré pérkrahja e OJQ-ve dhe nuk e di se ¢ka &shté realizuar. Subvencionimi né bujqési a keni parasysh se
cilat jané prioritet me i ndaré prioritetet? Uji i pishém askund nuk shihet q& &shté objektivé me prioritet. Ka disa
pika g€ po béhen mé shumé sa me diskutuar né kuvend dhe nuk por realizohen.

Isni Bushi thekson:- faqe shtat¢ shihet q& pér ¢do vit numri i nxénésve &shté duke u pakésuar dhe kjo ¢céshtje
vérehet edhe né shkollén toné por potencohet se kané bérs apel si MASHT t& cilét kané kérkuar nga komunat qé
me rastin ¢ pensionimit t& mos shpallin konkurs pér pranim t& kuadrit t& rinj por népér ato vende t& plotésohen me
arsimtarét t€ cilét nuk e kané fondin e ploté t& oréve. A &shté diskutuar kjo ¢&shtje né ministri se si mund t&
zévendésohet njé arsimtaré i njé lémije me nj€ 1&€mi tjetér?

Rufki Suma thekson:- sa i pérket pyetjeve t& ndryshme t& cilat u parashtruan e para ishte pér ndri¢imin publik q&
¢sht€ bére aty ku ka pasur mundési dhe né kété vit sshté né procedura t& tenderimit pér me u vazhduar. Problemin
e ujit ¢do heré e kemi pérmendur dhe sivjet e ka marr pérsipér “Bifurkacioni” dhe pér kété arsye nuk &shté né
objektivat e viteve t& tjera ¢éshtja e ujit, mirépo projektet kapitale t& géshtjeve t& ujit mbeten t& komunave.
Shumica e kubézimeve &shté kryer por ka me pasur nevojé ¢do heré sepse krijohen vendbanime dhe lagje t& reja.
Né Plan Zhvillimoré Komunal parashihet ndértime sociale te pronat e ish armatés mbi magjistrale pérballé
shkollés fillore ‘Ilaz Thaci” . N& momenti q¢ kané pérfunduar punimet pér objektin e ¢erdhes kemi béré kérkesé
me shkrim né ministring pérkatése por nuk ka hyré né planifikimet e vitit 2019, mirépo né bisedén qé e kemi
pasur me Ministrin e Financave &shté premtuar q& né buxhetin pér vitin 2019 do t& planifikohet ¢erdhja e
fémijéve me numrin e punétoréve qg i parasheh ligji. Sa i pérket pranimit té punétoréve me ligj €shté e definuar
pranimi i punétoréve dhe ashtu si¢ e parasheh do t& béhet pranimi i punétoréve . Eshté vetém njé pedagog qé
punon pér krejt shkollat pér shkak se nuk ka kushte dhe hapésiré @€ Hani i Elezit me pasur mé shumé pér shkak se
i ka vetém tre shkolla fillore dhe njé shkollé t& mesme. Cdo heré Jjemi munduar me i pérshtatur objektivat tona pér
me i realizuar dhe éshté shumé e vérteté se njé qind pér qind ¢do heré nuk realizohen objektivat, mirépo shumica
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e objektivat q¢ ishin n& objektivat e komunés jané realizuar dhe do té& r

. ealizohen. Pér subvencione né bujgési pér
¢do vit e kemi paraparé se ku ka pasur nevoj€ me shtuar dhe para se me marr vendim pér subvencionim i

vlerésojmé se cilat kategori ka pasur nevojé. I kemi subvencionuar mjedrat pér shkak se ka réng ¢mimi, kurse

Refet Kalisi thekson:- ndrigimi publiké &shté funksional dhe ndoshta mund t& ndodh& g& ndonjé drité nuk
funksionon. Mjetet financiare jané planifikuar pér atu rrugg té cilat nuk kané ndrigim.

Shabi Rexhallari thekson:- sa i pérket mbledhjeve t& Komitetit pér Komunitete do t& shikojmé me sekretarin se
si jané planifikuar né ményre q€ me i planifikuar mjetet financiare.

Mehmet Ballazhi thekson:- ¢€shtja e ujit t& pishém nuk &shté problem vetém né Han t& Elezit sepse banoré kemi
edhe népér fshatra dhe askund nuk potencohet zgjidhja e problemit t& ujit népér fshatrat q&¢ kané problem dhe
gjithé e dimé q& nuk ka objektivé dhe prioritet pér kété dhe ne jemi fokusuar né Han t& Elezit. Te uji i pishém i
bien sikur tash “Bifurkacioni” e ka né menaxhim dhe sikur komuna ka paguar persona mé herét koté qé€ nuk
paskan me menaxhuar di¢ &shté njé problem kétu. Probleme me ndri¢imin ka dhe nuk ka funksionuar edhe aq
miré dhe né ményré specifike po ¢ potencoj te “Varrezat e Déshmoréve” q¢ ka probleme t& shumta me ndrigimin
sepse 100 drita kané dalur prej pérdorimin dhe aty &shté nj¢ shkaktaré. Uné kam propozuar q€ t€ vendoset njé
trafo dhe jang procedurat q& duhet komuna me i kryer. Kryetari pat potencuar q& ka me u lidhé me Hanin e Elezit
por po mé dogat mé shumé ka qené fushaté dhe &shté miré me jetésuar kété. Sa i pérket mirémbajtjes sé rrugicave

t& betonit ka rrugica t& cilat jané shtruar ng vitin e kaluar dhe né kété vit jang démtuar dhe nuk e di si i keni
parapar€ me i rregulluar.

Florim Shkreta thekson:- ka ankesa prej qytetaréve pér shkak té pagesés sepse ndoshta orématésit nuk jané né
rregull apo ndoshta problem paraget ajri. Eshté e vérteté qé ndoshta kubézat ¢do vit kané nevojé me u riparuar
sepse ka nevojé por kryetari i komunés pak i ka hapur krahét sepse po shtron edhe oborre private dhe nuk &shté

miré qé me taksa paguesit e qytetaréve me béré fushaté .

Besarta Suma thekson:- uji i pijes q& &shté me pagesg, a €shté i pishém pér shkak se na nuk e pérdorim ujin e
qytetit? Qytetarét t& cilét po e paguajné ujin ndoshta jang t& zhgénjyer se edhe me paguar edhe mos me pijé . Kur
mendoni me zgjidhé problemin pér ujin e pijes.

Mefail Suma thekson:- fshati Dimcé nuk ka problem me ujg t& pijes por problemin mé t& madh e kemi me fshatin
Dérmjak pér shkak se me marréveshje e kané pasur ujin gjysmén Dermjaku, gjysmén Dimca. Kemi vendos gypa
por ata po 1 zané&. Shpesh Hani i Elezit vjen e ndang yjin dhe Dimca ¢do heré e ka pérkrahur Hanin e Elezit qé
mos me mbetur pa uj€. Uné e kam shpérndaré edhe né fesbuk dhe mendimi imé €shté te “Mulliri Ilazit” me bérée
pus dhe me vendosé nj& pengesé dhe akumulohet uji dhe mund t& pérfshihet Dimca, Dermjaku, Paldenica,
Secishta, Lagjja Meliq. Eshté miré qé& t& punohet né kété drejtim.

Teuta Shkreta thekson:- banorét t& cilét nuk e pérdorin ujin pérmes rrjetit t& ujésjellésit a pérfshihen né pagesé .
Ndri¢imi duhet t& vendoset prej te kufiri deri te hekurudha pér shkak se &shté shumé i nevojshém.

Rufki Suma thekson:- nuk paguajné ujé ata té cilét nuk e shirytézojné , kurse ata t& cilét kané vendosur orématés
dhe kané béré kontraté dhe nése nuk shpenzojné e paguajné vetém taksén dhe ata t& cilét duan me u shképutur
prej “Bifurkacionit” e kryen borxhin dhe e njofton kompaniné q&¢ dua me u heké. Pér ¢do vit kemi béré
Hulumtimin népér fshatra pér ujin e pijes dhe nuk t& b&jmé furnizimin me ujé pa e ditur hulumtimin. Rrugica me
kub&za betoni kemi shtruar ku jané rrugét publike por ju e dini g€ nj€ pjesé e madhe e rrugicave dhe e rrugéve
jané né pronési t& qytetaréve. Kushti pér me shtruar njé rrugé éshté qé banorét me u deklaruar me nénshkrime dhe
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deklarohen se kjo rrugé do t& jete publike. Kompanité t& cilat i shtrojné rrugicat e kané afatin ligjoré q& brenda njé
viti me mirémbajtur rrugicén nése démtohet. I vetmi vend éshté te “Mulliri i Ilazit” q& mundet me u béré si lige
artificialé ose me u bartur me gypa. Kété e kemi biseduar me organizata t& ndryshme por ende nuk kemi bérs
digka konkrete. Eshté e vértets q¢ gjithmoné Dimca &shté béré kurban i Dermjakut pér shkak se shumé heré kané
béré probleme kur &shté ndalur uji Dimcka ka hequr doré pre;j pjesés vetém me marréveshje qé e kané pasur me
shfrytézuar pér ujitje, kurse te Dermjaku nuk ka pasur mirékuptim gati asnjéheré pérjashtimisht pér Festén e
Bajramit. Pér rregullimin e trafo KED-si ka premtuar g€ do ta béné sepse &shté e vérteté qé ka probleme tensioni.

Florim Shkreta thekson:- u potencua q€ rrugé private nuk kam shtruar dhe ung besoj qé ka shtruar dhe e ke
kryesuesin e kuvendit aty ngat i cili e ka privat rrugén dhe ja ke shtruar por ka edhe shumé t& tjeré. Si mund té
llogaritet njé rrugé publike e cila i ka 50 metra gjatési, e &shté qorr sokak dhe nuk ka dalje. I thuhet bane publike

dhe uné e shtrojé q¢ do t& thoté je duke ja shtruar miljtantit tuaj apo argatit tuaj me mjete financiare t& taksa
paguesve dhe kjo nénkuptohet q& &shté fushaté .

Kryesuesi thekson:- me i pas kérkuar kubézat e vjetra t'i kishim dérguar dhe &sht& miré qé 1 kan€ menaxhuar.

Florim Shkreta thekson:-kryetari shtiret q€ i doné familjet e déshmoréve dhe ka familje g& rrugén e ka t& pa
asfaltuar pér shkak se éshté rrugg private dhe uné mendojé pérparési ka pasur ajo familje.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim per ket piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte 8 pér, 4 abstenim (prezent ishin 12 anétaré t& kuvendit t& komunés).

UMIRATUA KORNIZA AFAT MESME BUXHETORE PER VITIN 2019-2022

3. Miratimi i plotésim ndryshimit t& rregullores pér transparencé.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Edon Curri thekson:-rregullorja i ka kaluar t& gjitha procedurat dhe &shté pércjellur pér miratim né kuvend. nése
keni ndonjé vérejtje mund té& parashtroni.

Mefail Suma thekson:- né shkresé pércjellése shénon shqyrtimi i plotésim ndryshimit t& rregullores pér
transparenc€ , kurse né rend dite shénon miratimi i rregullores pér transparencé€. Te dispozitivi &shté shénuar
Standardet Minimale t¢ Konsultimit Publik t& Ministrisé s&¢ Administrimit t€ Pushtetit Lokal t& dispozitave t&
nenit 79 t€ statutit t& komunés 01 Nr.7703 t& datés .25.10.2018 pér konsultim me publikun. Kérkoj sqarim se nuk
po e kuptojé mbéshtetjen. Neni 22.1 &shté shénuar komunat obligohen q& t& hartojné Planet Vjetore t& Punés se
Kryetarit t&¢ Komunés dhe t¢ Kuvendit. Duhet té& jet€ komuna obligohet. Duhet t¢ pérmirésohen dhe t& jeté
komuna obligohet pér shkak se jané shénuar né shumés. Te neni 24.3. q€ &shté plani duhet t& pérfshijé, té jeté
edhe mbledhjet e késhillit t& drejtoréve. A ka kaluar népér komision kjo rregullore pér shkak se nuk keni shénuar

asgjé? U potencua qé &shté mbajtur debati publik por kérkojé t€ dijé se né cilén daté éshté mbajtur debati publik
dhe sa ka qené numri i pjesémarrésve?

Mehmet Ballazhi thekson:- faqe katér pika 6.6 nése nj€ fshat, vendbanim apo lagje, ka mé pak se 4 500 banoré t&
regjistruar né listat e votuesve, peticioni do t& jeté 1 vlefshém nése até e nénshkruajné XX % t& banoréve té
regjistruar né regjistrat e votuesve. Eshté mire t& pércaktohet pérqindja e banoréve sa duhet té jets. Uné propozoj

q€ kjo rregullore t’i kthehet komisionit né ményré q¢ ta shqyrtojé dhe t& merren pér bazg té gjitha sugjerimet dhe
késhillat e anétaréve té kuvendit t& komunés.

Florim Shkreta thekson:- fagja e komunés a &sht& publike pér t€ gjithé qytetarét apo &shté vetém pér zyrtarét

komunal. Ju potenconi se transmetimi i mbledhjeve &shté i ndaluar , mirépo mbledhjen solemne u transmetua
direkt né fesbuk . kérkoj sqarim pér kété ¢éshtje?



Kryesuesi thekson:- gabimet té cilat jané duhet t&
t€ gjitha procedurat dhe gabimet teknike
shkak se jemi duke proceduar rregulloren.

pérmirésohen, ndérsa nuk jam pér me kthyer sepse i ka kaluar
pérmirésohen. Kété ¢éshtje mund ta parashtroni te t¢ ndryshmet pér

Nuriman Kuka thekson:- gabimet u potencua qé jané teknike dhe mund t& pérmirésohet dhe &shté mire qé ta
miratojé si piké t& rendit t& punés dhe pastaj gabimet ne t’i pérmirésojné.

Mehmet Ballazhi thekson:- edhe nése miratohet kj

o rregullore nuk gjen zbatim edhe pse ka pika t& mira q¢ jané
paraqitur. Anétarét e tjerd t& kuvendit edhe pse e

kané lexuar rregulloren nuk duan me diskutuar sepse nuk ka
transparencé. Né dégjim publik vetém ata t& cilat jané t& punésuar né administraté kané marr pjesé né ményré g

mos me dal€ numri i dobét i pjesémarrésve né dégjim publik. Komuna &shté dashur me marr masa & me béré njé
sensibilizim qé me marr pjesé qytetarét pér shkak se ka t& béjé me transparencé.

Bajrush Laci thekson:- mbledhjet e késhillit t& drejtoréve nuk duhet t& hyné si piké pér shkak se mbledhjet e
bordit t& drejtoréve nuk jané t& shénuara me ligj por mé bordi ka vetém mbledhje konsultative dhe nuk &shté sikur
komitete konsultative q& jané t& pércaktuara me udhézim administrativ dhe me rregullore.

Mefail Suma thekson:- atéheré rrjedhé se kjo rregullore &shté Per punén e kuvendit dhe trupat e tyre dhe ku &shté
transparenca tjetér. E kam lexuar rregulloren e Prizrenit, t& Prishtings dhe asnj€ nuk &shté e njéjté pér shkak se a e
di se ¢faré transparence ka te uzurpimi i pronave ndérsa né kété rregullore nuk pérmendet asgjé. Nuk &shté shkelje
ligjore se ¢ka ka diskutuar bordji i drejtoréve dhe i bien q& ekzekutivi nuk ka kurfar transparence.

Nora Xhoni thekson:- sa i pérketé numrit t& banoréve te neni 6.6 besojé qé jané bazuar diku dhe ndoshta jangé
bazuar né numrin e regjistrimit t& fundit t& banoréve,

Bajrush Lagi thekson:- kéte rregullore e ka punuar kolegjiumi i transparencés dhe jané profesional pér kéte
¢€shtje, mirépo kur &shté dérguar népér komuna &shté dashur me u precizuar pér komunat specifike. Te neni 6.6

potencohet mé pak se 4500 banoré né vend qéndrime apo né vendbanime dhe duhet t& pércaktohet pérqgindja pér
me nénshkruar njé peticion. Uné propozoj qé€ pérqindja té jet& 20 % .

Edon Curri thekson:- debati publik &shté mbajtur me daté 18.06.2019 por pjesémarrjen sakté nuk e di me shifra.

Kryesuesi thekson:- propozimet i hedhé né votim rezultati i votimit ishte 9 pér dhe 4 abstenim. Né térési e hedh
n€ votim rregulloren 9 pér, 1 kundér , 3 abstenim. (prezent ishin 13 anétaré t& kuvendit t& komunés).

UMIRATUA PLOTESIM NDRYSHIMI I RREGULLORES PER TRANSPARENCE,

4. Informaté pér sektorin e emergjencave.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.

Refet Kalisi thekson:- ng kété gjashte mujoré nuk kemi pasur vérshime apo zjarre . materialin e keni pranuar me
koh¢ dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Nora Xhoni thekson:- né kété informaté a &éshté dashur me hyjé rasti i fémijés té cilin e kafshoi ujku

Refet Kalisi thekson:- kjo informaté mé shumé ka pér qéllim me ju informuar pér zjarre dhe pér vérshime apo pér
1donjé katastrofé té madhe.

Viechmet Ballazhi thekson:- rasti ujkut dhe i ariut q¢ ka qené n€ Han t& Elezit mund t& jeté fatkeqési e madhe
sepse nj€ jeté njeriu &shté pasojé shumé e madhe

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
adh@s t& paraparé sipas agjendés.
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S. Informat& mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- ligji €shté miratuar né vitin e kaluar por ministria ende nuk i ka proceduar udhézimet
administrative por jemi né pritje t& kétyre udhézimeve dhe nuk kemi informacion se kur do t& miratohen.

Sabedin Hasallari thekson:- sa objekte t& ndértimit jané me leje?

Nexhmedin Daci thekson:- ky regjistrim &shté béré né vitin 2013.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér k&t piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
radhés t& paraparé sipas agjendés.

6. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.
Nuriman Kuka thekson:- &shté miré t& vendosen flamuj & ri pér shkak se ishin démtuar te <‘Eksodi 99” .

Nexhmedin Daci thekson:- nuk &shté projekti i joni por ai projekt éshté né kuadér té Qeverisé s¢ Republikés sé
Kosovés dhe e kang obligim me rregulluar.

Florim Shkreta thekson:- kérkoj pérgjigje me shkrim taksat qé i ka kryer kompania “Elektra” pér rrjetin kablloré
prej se ka filluar.

Mefail Suma thekson:- kérkoj pérgjigje me shkrim gé té sillet lista esenciale e barnave qé€ 1 furnizon komuna pér
QKMF né ményré tabelare me ¢mim kushtues, hyrja dalja, gjendja pér gjashté mujorin fundit.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka shpalli t¢ mbyllur
mbledhjen e kuvendit t&¢ komunés. Ju faleminderit pér pjesémarrije.

Mbledhja pérfundoi né ora 13:29

Procesmbajtési
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